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Piano poliennale dei lavori pubblici e 
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Totale
di cui Mutuo / BOC 

di cui Altri 
finanz.Comune 

Cons. 2008 64.606                          22.996                          41.610                          25.472                          90.078                      
Cons. 2009 32.354                          8.417                            23.937                          9.835                            42.189                      
Cons. 2010 46.781                          20.875                          25.906                          14.903                          61.684                      
Cons. 2011 27.867                          5.000                            22.867                          7.247                            35.114                      
Cons. 2012 35.962                          9.400                            26.562                          4.854                            40.816                      
Cons. 2013 51.822                          6.285                            45.537                          5.144                            56.966                      
Cons. 2014 46.444                          16.238                          30.206                          9.564                            56.008                      
Cons. 2015 47.098                          11.287                          35.811                          15.167                          62.265                      
Cons. 2016 54.564                          15.108                          39.456                          4.150                            58.714                      
Cons. 2017 49.196                          9.640                            39.556                          12.713                          61.909                      

Totale
2008-2017

456.694                    125.246                    331.448                    109.049                    565.743                    

TAVOLA 1 Piano Poliennale dei Lavori Pubblici e degli Investimenti Consuntivi dal 2008 al 2017 (dati in migliaia di 
euro) 
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TAVOLA 2 Grafico del Piano Poliennale dei Lavori Pubblici e degli Investimenti
Consuntivi investimenti finanziati dal 2008 al 2017
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TAVOLA 3   Piano Poliennale dei Lavori Pubblici e degli Investimenti 
Consuntivo 2017 per Ambiti di intervento

* Nella tipologia Altri sono rappresentati anche i finanziamenti per le acquisizioni patrimoniali e le partecipazioni azionarie
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2017

(in migliaia di Euro)

CONSUNTIVO AL 31/12/2017

Approvazione Progetto Esecutivo Approvazione Finanziamento

Finanziamenti del Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri fin

Finanz.
altri enti/
Privati

Finanz.
altri enti/
Privati

Finanziamenti del ComuneTotale Totale

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri fin

AREA/DIPARTIMENTO/SETTORE/QUARTIERE

180 180180 180Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni

Investimenti di competenza Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni 180 180180 180

961 123 961 1231.084 1.084Area Cultura e Rapporti con l'Universita'

Investimenti di competenza Area Cultura e Rapporti con l'Universita' 961 123 1239611.084 1.084

8.402 4.640 8.402 4.64013.042 13.042Dipartimento Riqualificazione urbana

Settore Ambiente e Energia 5.915 152 1525.9156.067 6.067

Settore Politiche Abitative 2.487 4.488 4.4882.4876.975 6.975

9.640 25.013 7.916 9.640 25.013 7.91642.569 42.569Dipartimento Cura e qualita' del territorio

Investimenti di competenza Dipartimento Cura e qualità del Territorio 4.993 127 1274.9935.120 5.120

Settore Mobilita' sostenibile e Infrastrutture 4.500 12.995 5.139 5.1394.500 12.99522.634 22.634

Settore Edilizia e Patrimonio 1.383 2.500 2.5001.3833.883 3.883

Settore Manutenzione 5.140 5.642 150 1505.140 5.64210.932 10.932

34 3434 34Dipartimento Economia e promozione della Citta'

Settore Marketing urbano e Turismo 34 3434 34

..
Segreteria Generale 5.000 5.0005.000 5.000

9.640 39.556 12.713 12.7139.640 39.556Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale 61.909 61.909

9.640 39.556 12.713 12.7139.640 39.556T O T A L E 61.909 61.909
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(in migliaia di Euro)

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2017 - CONSUNTIVO AL 31/12/2017

Riepilogo generale per area, dipartimento, settore, progetto

Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale

Approvazione Progetto Esecutivo

Finanziamenti del Comune

Ricorso al
credito (mutuo)

Altri fin.

Finanz.
altri enti/
Privati

Totale Finanziamenti del Comune Finanz.
altri enti/
PrivatiRicorso al

credito
(mutuo)

Altri fin.

Approvazione Finanziamento

Totale

AREA / DIPARTIMENTO / SETTORE / PROGETTI

180 180180 180Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni

Investimenti di competenza Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni 180 180 180 180

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici scolastici" 180 180180 180

961 123 961 1231.084 1.084Area Cultura e Rapporti con l'Universita'

Investimenti di competenza Area Cultura e Rapporti con l 'Universita' 961 123 1.084 961 123 1.084

Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale" 461 123 461 123584 584

Progetto "Musei e biblioteche centrali" 500 500500 500

8.402 4.640 8.402 4.64013.042 13.042Dipartimento Riqualificazione urbana

Settore Piani e Progetti Urbanistici

Progetto "Piano della Pedonalita' e Riqualificazione spazio pubblico"

Settore Ambiente e Energia 5.915 152 6.067 5.915 152 6.067

Progetto "Riqualificazione del verde" 5.815 152 5.815 1525.967 5.967

Progetto "Bonifiche ambientali" 100 100100 100

Settore Politiche Abitative 2.487 4.488 6.975 2.487 4.488 6.975

Progetto "Interventi per la casa" 2.487 4.385 2.487 4.3856.872 6.872

Altri interventi 103 103103 103

9.640 25.013 7.916 9.640 25.013 7.91642.569 42.569Dipartimento Cura e qualita' del territorio

Mobilita' Sostenibile

Progetto "Piste ciclabili"

Investimenti di competenza Dipartimento Cura e qualità del Territorio 4.993 127 5.120 4.993 127 5.120

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprieta'
comunale"

4.033 4.0334.033 4.033

Progetto " PON METRO" 127 127127 127

Altri interventi 960 960960 960

Settore Mobilita' sostenibile e Infrastrutture 4.500 12.995 5.139 22.634 4.500 12.995 5.139 22.634

Progetto "Cura della sicurezza degli spazi pubblici" 3.500 3.5003.500 3.500

Progetto "Adeguamento e manutenzione rete viaria" 1.000 7.945 605 1.000 7.945 6059.550 9.550

Progetto "Servizio ferroviario metropolitano" 3.000 2.484 3.000 2.4845.484 5.484

Progetto "Piste ciclabili" 950 950950 950

Progetto "Piano parcheggi" 1.750 1.7501.750 1.750

Progetto " PON METRO" 300 1.100 300 1.1001.400 1.400

Settore Edilizia e Patrimonio 1.383 2.500 3.883 1.383 2.500 3.883

Progetto "Acquisizioni, permute ed espropri diversi per pubblica utilità" 51 5151 51
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(in migliaia di Euro)

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2017 - CONSUNTIVO AL 31/12/2017

Riepilogo generale per area, dipartimento, settore, progetto

Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale

Approvazione Progetto Esecutivo

Finanziamenti del Comune

Ricorso al
credito (mutuo)

Altri fin.

Finanz.
altri enti/
Privati

Totale Finanziamenti del Comune Finanz.
altri enti/
PrivatiRicorso al

credito
(mutuo)

Altri fin.

Approvazione Finanziamento

Totale

AREA / DIPARTIMENTO / SETTORE / PROGETTI

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprieta'
comunale"

500 500500 500

Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale" 554 1.440 554 1.4401.994 1.994

Progetto " PON METRO" 560 560560 560

Altri interventi 778 778778 778

Settore Manutenzione 5.140 5.642 150 10.932 5.140 5.642 150 10.932

Progetto "Impianti sportivi" 500 500500 500

Progetto "Adeguamento e manutenzione impianti di illuminazione pubblica" 1.000 700 1.000 7001.700 1.700

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici scolastici" 70 7070 70

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprieta'
comunale"

3.347 150 3.347 1503.497 3.497

Progetto "Bonifiche ambientali" 300 300300 300

Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale" 242 242242 242

Progetto "Centri di produzione pasti" 4.140 4.1404.140 4.140

Altri interventi 483 483483 483

34 3434 34Dipartimento Economia e promozione della Citta'

Settore Marketing urbano e Turismo 34 34 34 34

Altri interventi 34 3434 34

ISTRUZIONE

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici scolastici"

5.000 5.000 5.000 5.000Segreteria Generale

Altri interventi 5.000 5.0005.000 5.000

9.640 39.556 12.713 12.7139.640 39.55661.909 61.909TOT. OPERE DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE
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(in migliaia di Euro)

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2017 - CONSUNTIVO AL 31/12/2017

Riepilogo generale per quartiere e progetto

Opere relative alle competenze dei Consigli di Quartiere

Approvazione Progetto Esecutivo

Finanziamenti del Comune

Ricorso al
credito (mutuo)

Altri fin.

Finanz.
altri enti/
Privati

Totale Finanziamenti del Comune Finanz.
altri enti/
PrivatiRicorso al

credito
(mutuo)

Altri fin.

Approvazione Finanziamento

Totale

QUARTIERE / PROGETTI

Quartiere Borgo Panigale

Progetto "Scuole primarie"

Quartiere Santo Stefano

Progetto "Scuole dell'infanzia"

TOT. OPERE DI COMPETENZA DEI CONSIGLI DI QUARTIERE
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(valori in migliaia di Euro)

Area Cultura e Rapporti con l'Università
Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico monumentale"
Porta Galliera: lavori di restauro 250
Progetto "Musei e biblioteche centrali"
Consolidamento arenarie Archiginnasio 500

Dipartimento Riqualificazione urbana
Settore Ambiente e Energia

Progetto "Riqualificazione del verde"
Manutenzione patrimonio verde (varie quote global service) 5.427
Somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza delle alberature su aree verdi e strade gravemente danneggiate dall'evento meteorico del 6 agosto 2017     288

Settore Politiche Abitative
Progetto "Interventi per la casa"
Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica, a seguito del sisma 2012 1.833
Ristrutturazione di immobili ERP di proprietà comunale in gestione ad ACER (Programma recupero alloggi ERP - DL 16/03/2015) 2.411
Contributo ad ACER per manutenzione straordinaria del patrimonio abitativo 2.358

Dipartimento Cura e qualità del territorio
Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprietà comunale"
Manutenzione patrimonio immobiliare ( varie quota global service) 3.050
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti (quota global service) 983

Settore Mobilità' sostenibile e Infrastrutture
Progetto " Cura della sicurezza degli spazi pubblici"
Lavori di riqualificazione, rifunzionalizzazione e sicurezza dei percorsi pedonali nel quartiere Borgo Panigale/Reno           600
Lavori di riqualificazione, rifunzionalizzazione e sicurezza dei percorsi pedonali nel quartiere Navile 600
Lavori di riqualificazione, rifunzionalizzazione e sicurezza dei percorsi pedonali nel quartiere Porto/Saragozza 550
Lavori di riqualificazione, rifunzionalizzazione e sicurezza dei percorsi pedonali nel quartiere San Donato/San Vitale         600
Lavori di riqualificazione, rifunzionalizzazione e sicurezza dei percorsi pedonali nel quartiere Santo Stefano                 550
Lavori di riqualificazione, rifunzionalizzazione e sicurezza dei percorsi pedonali nel quartiere Savena 600

TAVOLA 5  Elenco per Area/Dipartimento/Settore/Quartiere e Progetto degli investimenti
di importo superiore ai 250 mila Euro finanziati nel 2017
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Progetto " Adeguamento e manutenzione rete viaria"
Interventi straordinari ponti e viadotti                                                                                                                                                                                          1.000
Riqualificazione e manutenzione straordinaria segnaletica stradale 800
Interventi vari stradali per attuazione PGTU 805
Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (varie quote global service)                                                                                                                                        6.795
Progetto “Servizio ferroviario metropolitano”
Eliminazione di passaggi a livello sulla linea Bologna-Portomaggiore: contributo per interramento della ferrovia di via Larga 5.484
Progetto “Piste ciclabili”
Miglioramento accessibilità ciclabile alle sedi universitarie decentrate (Navile, Lazzaretto, Caab) 900
Progetto “Piano parcheggi”
Realizzazione parcheggio Ospedale Maggiore (convenzione per erogazione contributo USL) 1.750
Progetto “Pon Metro”
Nodi di interscambio modale - Velostazione  PON METRO Asse 2.2.4 1.400
Settore Edilizia e Patrimonio
Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprietà comunale"
Villa Salus: demolizione del fabbricato denominato ex clinica 500
Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale"
 Rifunzionalizzazione del sottopasso di via Rizzoli, di Sala Borsa, del Palazzo Comunale per la realizzazione  di laboratori urbani nell'ambito dell'Asse 6 POR FESR 1.829
Progetto “Pon Metro”
Via Beverara 129: realizzazione e recupero di alloggi rivolti al contrasto del disagio abitativo, ristrutturazione e rigenerazione di strutture rivolte all'accoglienza di persone in
fragilità sociale PON METRO Asse 4.1.1

510

Settore Manutenzione
Progetto “Impianti sportivi”
Pala Dozza: riqualificazione impianto di illuminazione area gioco e tribune  300

             Progetto "Adeguamento manutenzione impianti di illuminazione pubblica"
            Potenziamento dei sistemi di video sorveglianza integrata con il sistema di controllo della rete di illuminazione pubblica in siti concordati con le autorità preposte                 1.000

Sostituzione e messa in sicurezza pali di illuminazione ammalorati                    500
Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprieta' comunale"

            Manutenzione patrimonio immobiliare (varie quota global service) 2.628
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti (quota global service) 500
Progetto “Bonifiche ambientali”
Bonifica ordigni bellici comparto R5.2 Navile area nuova Federzoni 300
Progetto “Centri di produzione pasti”
Realizzazione impianti e opere accessorie centro produzione pasti Lazzaretto  4.140

Segreteria Generale
Altri interventi
Aumento di capitale Fiera  5.0008
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